



ESCLARECIMENTO Nº 1

**PROCESSO ADMINISTRATIVO 3.801/2017**

**Tomada de Preços nº 07/2017**

**OBJETO - Contratação de empresa de engenharia para execução de obra de 01 (uma) travessia subterrânea, pelo método não destrutível, para passagem de rede de água, neste município, pelo tipo menor preço global.**

Informamos aos interessados, que em resposta ao pedido de esclarecimento da empresa GIMMA ENGENHARIA LTDA o seguinte:

**ESCLARECIMENTO 1** - Entendemos que a especificação técnica do tubo PEAD a ser inserido no tubo camisa é: "TUBO PEAD PE100 PN16 SDR11 DE400MM". Estamos corretos no nosso entendimento?

**Resposta: Sim, o tubo PEAD a ser inserido deve possuir a especificação indicada.**

**ESCLARECIMENTO 2** - Entendemos que as liberações e autorizações de execução da travessia junto a concessionária da rodovia é de responsabilidade do SAAE. Estamos corretos no nosso entendimento?

**Resposta: Sim, a Autarquia já possui as liberações para a execução da travessia.**

Sorocaba, 21 de novembro de 2017.

**Ingrid Machado Camargo Fara  
Comissão Especial Permanente de Licitações**